
Российская Федерация Краснодарский край 

г.Сочи Хостинский район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

Средняя общеобразовательная школа №11 города Сочи 

имени Героя Советского Союза Корнеева Г.И. 

Россия, 354024 г. Сочи, ул. Чекменева, 45 

Тел./факс: +7(862)2677150; тел.: 2677755, 2677088 

 

ПРИКАЗ 

 

От 10.01.2023 г.                                                                                 № 41 

 

По противодействию коррупции  

в МОБУ СОШ № 11  

 

Согласно ст. 43 Конституции РФ, ч. 3, с.5, Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. N 273-ФЗ (ред. от 11.06.2022) "Об образовании в Российской 

Федерации" гражданам гарантированы общедоступность и бесплатность 

начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции", в целях повышения эффективности работы по 

противодействию коррупции в сфере образования, обеспечения правовых и 

организационных основ предупреждения коррупции и борьбы с ней, 

минимизации и ликвидации последствий коррупционных правонарушений в 

МОБУ СОШ № 11, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за работу по профилактике коррупционных 

и иных правонарушений в МОБУ СОШ № 11 заместителя директора 

УВР Галустян М.А. 

2. Всем работникам МОБУ СОШ № 11 исключить случаи взимания 

работниками наличных денежных средств и материальных ценностей с 

родителей или учащихся школы на проведение мероприятий в 

образовательной организации, на уборку кабинетов или иные цели.  

3. Администрации школы: 

3.1. ежеквартально проводить совещания с членами педагогического 

коллектива на тему противодействия коррупции, формирования 

негативного отношения к коррупционному поведению среди 

сотрудников, обеспечив протоколирование решений рабочего 

совещания. 

3.2. Обеспечить гражданам доступность полной и объективной 

информации о деятельности МОБУ СОШ № 11, используя 

возможности сети Интернет, сайта школы, информационных 

стендов, постоянно. 

3.3. Разместить на информационных стендах в срок до 20.01.2023 г.: 

 информацию для родителей обучающихся, других граждан о 

днях и времени приема директора школы заместителей 

директора по вопросам противодействия коррупции; 



 информационные листовки с указанием телефона горячей линии 

«АНТИКОРРУПЦИЯ» администрации города Сочи и адреса 

электронной почты для информирования о коррупционных 

проявлениях через сеть Интернет; 

3.4. Обеспечить в школе работу «горячей линии» по вопросам 

противодействия коррупции, постоянно; 

3.5. Взять на персональный контроль рассмотрение жалоб, обращений 

граждан по вопросам коррупции в МОБУ СОШ № 11 и 

своевременную подготовку ответов на жалобы, обращения 

граждан, постоянно; 

3.6. Своевременно информировать директора о выявленных фактах 

мздоимства в образовательной организации;  

4. Запретить в МОБУ СОШ № 11  

4.1. вступительные взносы при поступлении ребенка в школу под видом 

благотворительности в форме финансового взноса конкретной 

суммы, предложения приобрести материально-технические товары, 

оплатить ремонт и т.д.; 

4.2. систематические (ежемесячные) сборы установленной суммы в 

фонд учреждения, класса: на оплату ремонтных работ, каких-либо 

услуг, на приобретение канцтоваров, текущие расходы и другие 

нужды; 

4.3. инициативы родителей (предложение отдельной группы родителей) 

по сбору денег на подарок учителю; 

4.4. вознаграждение или благодарность учителю за более высокие 

оценки, исправление оценок и т.д.; 

4.5. репетиторство с учениками в помещениях МОБУ СОШ №11; 

5. Классным руководителям 1-х - 11-х классов: 

5.1. Создать условия для сохранения прав ребенка. 

5.2. Соблюдать нормы педагогической этики. 

5.3. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с 

обучающихся и их родителей (законных представителей), постоянно. 

5.4. Выполнять в рамках учебно-воспитательного процесса свои 

функциональные обязательства, в круг которых не входит сбор 

денежных и иных средств.  

5.5. Запретить сбор денежных средств на приобретение учебной и 

дополнительной литературы, тетрадей на печатной основе, 

постоянно.  

5.6. Осуществлять привлечение благотворительных денежных средств и 

материальных ценностей строго в соответствии с действующим 

законодательством и на добровольной основе;  

5.7. Осуществлять благотворительную деятельность в соответствии 

следующих законов: 

 Гражданский кодекс РФ; 

 Налоговый кодекс РФ; 



 Федеральный закон от 11.08.1995 г. «О благотворительной 

деятельности и Благотворительных организациях»; 

 Закон РФ от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ (ред. от 11.06.2022) "Об 

образовании в Российской Федерации"; 

 «Порядок ведения кассовых операций в РФ»; 

 «Положение о правилах организации наличного денежного 

обращения на территории РФ»; 

6.  Считать незаконными действия работников, родительских комитетов 

по привлечению внебюджетных источников финансирования с 

нарушениями принципа добровольности при сборе благотворительных 

средств. 

7. Заместителю директора по УВР Галустян М.А., ответственной за работу 

по профилактике коррупционных и иных правонарушений: 

8.1. Информировать родительское сообщество о перечне 

предоставляемых платных образовательных услугах, их стоимости и 

порядке оплаты посредством информационного стенда, родительских 

собраний или сайта ОО, до 20.01.2023 г. 

8.2. Совместно с управляющим советом и родительским комитетом 

образовательной организации продумать документооборот, изучающий 

законную организацию благотворительной деятельности по МОБУ 

СОШ №11 в срок до 20 января 2023 года. 

8. Персональную ответственность за исполнение настоящего приказа 

возлагаю на должностных лиц. 

 

 

 

Директор МОБУ СОШ № 11                                                          С.К.Янкович 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-03-20T09:13:24+0300
	ЯНКОВИЧ СВЕТЛАНА КИРКОРОВНА




